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1. ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Стратегия развития

фармацевтической промышленности Российской Федерации определяет

основные направления государственной политики в сфере развития

фармацевтической промышленности РФ на период до 2030 года [378]. Ее

целью является обеспечение на территории РФ производства качественных,

эффективных и безопасных лекарственных средств, обладающих

конкурентоспособностью на внутреннем и внешнем рынках, для

удовлетворения потребности системы здравоохранения РФ и реализации

экспортного потенциала фармацевтической промышленности. Биологически

активные вещества растений являются важным источником лекарственных

средств. Выявление растительных объектов для создания новых

лекарственных средств является одним из направлений развития

фармацевтической отрасли. В нашей стране потребность в лекарственном

растительном сырье удовлетворяется за счет сбора дикорастущих и

выращивания в культуре интродуцированных видов [10, 23].

Для решения проблемы поиска новых растительных объектов часто

используется несколько принципов, в частности, принцип филогенетического

родства [16]. Известно, что растения, относящиеся к одному семейству, часто

обладают однородным химическим составом и проявляют схожую

биологическую активность. В связи с этим изучение растений, близких по

свойствам к уже использующимся в медицине, может выявить новые

источники растительного сырья. Следующим принципом является поиск

биологически активных веществ путем скрининга, в частности при

применении фитохимических и биологических методов. Данный способ

позволяет выявить перспективные виды растений при их соответствии

заданным параметрам. Кроме того, использование данных народной

медицины может являться одним из основных методов изыскания новых

лекарственных средств. Эмпирические сведения, накопленные многовековым

народным опытом, являются надежной основой для поиска новых
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растительных препаратов. Этноботанические исследования находят

применение во многих областях, позволяют сохранять биоразнообразие, а

также учитывают информацию о местных видах, которые являются

потенциальными источниками новых лекарственных средств для лечения

заболеваний.

В последние годы наблюдается неуклонный рост социально-значимых

заболеваний, таких как сахарный диабет (СД) и болезнь Альцгеймера (БА) [17,

66, 214]. Для осуществления поиска потенциальных препаратов для лечения

указанных заболеваний Всемирная организация здравоохранения предложила

создание лекарственных средств на растительной основе, поскольку они часто

считаются менее токсичными и имеют минимальное число побочных

эффектов [377]. Лекарственные средства растительного происхождения,

применяемые в различных медицинских системах, могут корректировать

метаболические показатели и отодвигать развитие диабетических и

когнитивных нарушений. Анализируя сведения последних научных работ по

данному направлению, можно отметить, что особый интерес у исследователей

вызывают соединения фенольной природы. В настоящее время фенольные

соединения считаются важным источником препаратов для лечения СД и БА

[200, 119, 149] из-за их хорошо известной антиоксидантной активности и

низкой токсичности [127, 147, 261, 338]. Известными концентраторами

фенольных соединений являются растения семейств Rosaceae, Asteraceae и

Lamiaceae, широко распространенные в Байкальском регионе [13].

Байкальский регион занимает около 320000 кв. км и в последние

десятилетия привлекает к себе внимание фитохимиков, биологов, экологов и

других специалистов. Уникальное флористическое разнообразие

Байкальского региона, наличие на его территории зарослей лекарственных

растений и их широкие адаптационные возможности определяют тенденцию к

использованию растительных ресурсов в качестве потенциального источника

растительного сырья. Таким образом, существует необходимость
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осуществления фитохимического исследования растительных объектов

Байкальского региона для поиска перспективного лекарственного

растительного сырья.

Степень разработанности проблемы. Анализ данных литературы

показал, что существует множество исследований, доказывающих

эффективность растительных объектов семейства Rosaceae при лечении СД

[51, 353]. В частности, известно о противодиабетической активности видов

Agrimonia pilosa Ledeb. [138], Comarum palustre L. [11], Geum urbanum L. [116],

Sibbaldianthe bifurca (L.) Kurtto & T.Erikss. [348]. Во многих случаях научные

исследования подтвердили антидиабетическую природу лекарственных

средств на растительной основе, а биоактивные компоненты были выделены и

охарактеризованы [219, 282, 292]. Среди множества растительных средств для

лечения когнитивных нарушений эффективны лекарственные препараты из

растений семейств Asteraceae и Lamiaceae, которые длительное время

использовались из-за их благотворного воздействия на расстройства памяти

[19, 22, 201, 331], а также положительного терапевтического эффекта при

церебральной гипоксии и аноксии [40, 272]. Так, при анализе данных

литературы по биологической активности Calendula officinalis L. и Leuzea

uniflora (L.) Holub был отмечен большой массив работ, посвященный лечению

когнитивных нарушений [89, 315, 376]. Кроме того, имеются сведения об

использовании Matricaria chamomilla L. для лечения нейродегенеративных

заболеваний, включая БА [45]. Существующие данные по фенольным

соединениям указанных объектов требуют дополнительных исследований.

Таким образом, проблема поиска эффективных и безопасных лекарственных

растительных средств для лечения СД и БА является одной из наиболее

изучаемых в областях биоорганической и биомедицинской химии.

Неугасающий интерес к средствам для лечения и профилактики

метаболических и когнитивных нарушений инициировал развернутые

экспериментальные исследования фенольных метаболитов растений
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Байкальского региона, как потенциальных источников лекарственного

растительного сырья.

Цель и задачи. Целью работы является химико-аналитическое

исследование фенольных соединений растений Байкальского региона, а также

некоторых видов, выращенных в условиях культуры.

Для решения поставленной цели были обозначены следующие

задачи:

- осуществить скрининговые исследования на предмет

антиацетилхолинэстеразной и анти-α-глюкозидазной активности экстрактов

растений семейств Rosaceae, Asteraceae, Lamiaceae, произрастающих в

Байкальском регионе;

- определить состав фенольных соединений некоторых видов растений,

встречающихся в Байкальском регионе, а также осуществить фитохимическое

исследование отдельных растительных объектов, выращенных в условиях

культуры в Байкальском регионе;

- установить строение новых природных фенольных соединений в

растениях, произрастающих в Байкальском регионе, и определить их

активность в отношении ингибирования активности ферментов α-

глюкозидазы и ацетилхолинэстеразы;

- разработать методики анализа фенольных соединений в некоторых

растениях Байкальского региона с использованием методов ВЭЖХ-УФ и

ВЭЖХ-МС;

- изучить микробную трансформацию эллаготаннинов и разработать

способ получения уролитина D, обладающего гипогликемическим действием;

- разработать проекты ФСП на “Календулы лекарственной цветки” и

“Календулы лекарственной трава”.
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Научная новизна. Проведены скрининговые исследования на предмет

антиацетилхолинэстеразной и анти-α-глюкозидазной активности экстрактов

лекарственных растений семейств Rosaceae (85 видов), Asteraceae (96 видов) и

Lamiaceae (33 вида), произрастающих и выращенных в условиях культуры в

Байкальском регионе. Определены перспективные виды растений для

дальнейшего химического изучения, в результате чего было осуществлено

исследование состава фенольных соединений растений из семейств Rosaceae

(6 видов), Asteraceae (3 вида), и Lamiaceae (4 вида). С использованием

комплекса хроматографических методов было выделено более 400

компонентов, в том числе 19 новых природных соединений, строение которых

установлено с помощью УФ-, ИК-, ЯМР-спектроскопии и масс-

спектрометрии. К новым соединениям были отнесены 19 фенольных

соединений, в том числе кверцетин 3-O-(4″-α-L-рамнопиранозил)-β-D-

глюкопиранозид (календозид I), кверцетин 3-O-(3″-α-L-рамнопиранозил)-β-D-

глюкопиранозид (календозид II), изорамнетин 3-O-(4″-α-L-рамнопиранозил)-

β-D-глюкопиранозид (календозид III), изорамнетин 3-O-(3″-α-L-

рамнопиранозил)-β-D-глюкопиранозид (календозид IV), 1,5-ди-O-

изоферулоилхинная кислота, эскулетин-7-O-неогесперидозид

(неоизобайссеозид) из Calendula officinalis (Asteraceae), апигенин-7-O-(4″-

малонил)-β-D-глюкопиранозид, апигенин-7-O-(4″-малонил-6′′-ацетил)- β-D-

глюкопиранозид из Matricaria chamomilla (Asteraceae), 6-гидроксилютеолин-

7-O-(2′-O-кофеил)-β-D-глюкопиранозид (раунозид A), 6-гидроксилютеолин-7-

O-(6″-O-цинамоил)-β-D-глюкопиранозид (раунозид B), 6-гидроксилютеолин-

4′-O-β-D-глюкопиранозид (раунозид C), непетин-7-O-(6″-O-кофеил)-β-D-

глюкопиранозид (раунозид D), непетин-7-O-(6″-O-цинамоил)-β-D-

глюкопиранозид (раунозид E), непетин-3′-O-β-D-глюкопиранозид (раунозид

F), лютеолин-7-O-(2″-O-кофеил)-β-D-глюкопиранозид (раунозид G) из Leuzea

uniflora (Asteraceae), кверцетин-3-O-[6″-(4‴-гидрокси-2‴-метиленбутироил)]-

β-D-глюкопиранозид (спиреасалицин) из Spiraea salicifolia (Rosaceae),

лютеолин-7-О-(3′′,6′′-ди-О-ацетил)-β-D-глюкопиранозид, розмариновой
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кислоты 3′-O-метиловый эфир 4′-O-β-D-глюкопиранозид (непетамультин D),

3,3′-ди-O-метиловый эфир 4′-O-β-D-глюкопиранозид (непетамультин C) из

Nepeta multifida (Lamiaceae). В результате изучения микробной

трансформации хебулаговой и хебулиновой кислот было доказано

образование уролитинов – производных дибензо[b,d]пиран-6-она.

Разработаны и валидированы новые методики анализа фенольных соединений

с применением высокоэффективных методов, изучено орган-специфическое

распределение исследуемых соединений в растительных объектах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

проведенных скрининговых, фитохимических и биологических исследований

растительных объектов Байкальского региона, а также видов, выращенных в

условиях культуры, дают перспективу внедрения в официнальную медицину

изученных видов растений, что значительно расширит список

фармакопейного ЛРС. Показана перспективность разработки потенциальных

растительных средств для борьбы с СД и БА. В результате выполненных

исследований разработаны новые методики качественного и количественного

анализа 13 видов растений с применением методов высокоэффективной

жидкостной хроматографии (ВЭЖХ) с ультрафиолетовым и масс-

спектрометрическим детектированием, которые используются в учебном

процессе биологического отделения Института естественных наук ФГАОУ

ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова».

Разработаны проекты ФСП на «Календулы лекарственной цветки»,

«Календулы лекарственной трава», «Малины Мацумуры листья», «Котовника

многонадрезанного трава». Полученные результаты используются в качестве

информационных ресурсов в работе лаборатории трансмиссивных инфекций

ФГБНУ «Научный центр проблем здоровья семьи и репродукции человека» и

ООО МИП «Арура». Материалы диссертации и проекты Фармакопейных

статей предприятия на «Календулы лекарственной цветки» и «Календулы

лекарственной трава» используются в работе ГАУЗ «Республиканский
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клинический лечебно-реабилитационный центр «Центр восточной медицины»

в качестве информационных материалов (справка Министерства

здравоохранения Республики Бурятия). По результатам проведенных

исследований разработан и предложен способ получения гипогликемического

средства, на которое получен патент РФ (патент № 2712023 от 24.01.2020 г.).

Методология и методы исследования. Методология исследования

заключалась в разработке универсальных физико-химических методик

анализа природных биологически активных соединений, которые могут быть

применены в сквозной стандартизации ЛРС и препаратов с учетом метаболома

лекарственных растений, их обобщении в алгоритм выбора методики анализа

и параметра стандартизации. При выполнении работы были использованы

методы сравнительного анализа, комплекс физико-химических методов,

методов препаративного и аналитического выделения соединений,

математические методы анализа и обработки результатов.

На защиту выносятся:

- теоретическое обоснование и результаты скрининговых исследований в

отношении ингибирования активности ферментов ацетилхолинэстеразы и α-

глюкозидазы экстрактами растений семейств Rosaceae, Asteraceae, Lamiaceae,

произрастающих в Байкальском регионе, для поиска перспективного ЛРС;

- исследование химического состава различных видов растений семейств

Rosaceae, Asteraceae, Lamiaceae Байкальского региона и некоторых видов,

выращенных в условиях культуры;

- изучение строения новых фенольных соединений, методы их выделения,

идентификации и определение их антиглюкозидазной и

антиацетилхолинэстеразной активности;

- разработка методов хроматографического анализа фенольных

соединений в некоторых растениях;
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- изучение микробной трансформации эллаготаннинов и разработка

способа получения уролитина D, обладающего гипогликемическим

действием;

- разработка ФСП “Календулы лекарственной цветки” и “Календулы

лекарственной трава”.

Степень достоверности результатов.

Научные положения, выводы диссертационной работы основываются на

большом объеме экспериментального материала, полученного с

использованием современных химических, физико-химических методов

анализа. При выполнении экспериментальной части работы использовано

современное сертифицированное оборудование, прошедшее поверку. Все

результаты работы обработаны статистически в соответствии с требованиями

ГФ СССР XI издания (эксперименты, выполненные до 2015 года),

Государственной фармакопеи РФ XIII издания (эксперименты 2015-2018 гг.),

Государственной фармакопеи РФ XIV издания (эксперименты после 2018 г.),

а также с помощью программы «Microsoft Excel». Различия между группами

считались статистически значимыми при р<0,05. Достоверность

подтверждена многократным повторением экспериментов, валидационной

оценкой разработанных методик, статистической обработкой полученных

данных.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы представлены на: V Всероссийской конференции

с международным участием «Новые достижения в химии и химической

технологии растительного сырья» (Барнаул, 2012), VI Международной

научной конференции «Traditional Medicine: Ways of Integration with Modern

Health Care» (Улан-Удэ, 2013), VIII Всероссийской научной конференции

«Химия и технология растительных веществ» (Калининград, 2013), X

Международном симпозиуме «Chemistry of Natural Compounds» (Бухара,
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2013), II Байкальского международного симпозиума «Традиционная медицина

и реабилитация» (Улан-Удэ, 2016), III научно-практической международной

конференции «Перспективы фитобиотехнологии для улучшения жизни на

севере» (Якутск, 2018), Международной научной конференции «Перспективы

лекарственного растениеведения» (Москва, 2018), VII Международной

научно-практической конференции «Биотехнология: Наука и практика»

(Севастополь, 2019), IX Международной научно-практической конференции

«Традиционная медицина: Пути консолидации с современным

здравоохранением» (Улан-Удэ, 2019), XIV Международном симпозиуме

«Chemistry of Natural Compounds» (Ташкент, 2021), II Региональной научной

конференции «Трансляционные исследования биомедицинских технологий»

(Иркутск, 2022).

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано 45

научных работ, в том числе 35 статей в журналах перечня ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ и 1 патент РФ на изобретение.

Личный вклад автора. Автор лично осуществлял выбор объектов

исследования, научного направления, им поставлены цели и задачи работы.

Автором проведен анализ научной литературы, выполнена экспериментальная

часть исследования. В анализе и обобщении полученных результатов доля

автора является определяющей.

Связь темы исследований с планом научных работ. Диссертационная

работа выполнена в соответствии с программой и планом научно-

исследовательских работ Института общей и экспериментальной биологии СО

РАН (Проекты РФФИ № 18-33-00414 на тему: «Гипогликемические свойства

уролитинов, кишечных метаболитов эллаготаннинов, и их синтетических

производных: Влияние на активность пищеварительных ферментов и

продукцию конечных продуктов гликирования», № 16-43-030857 на тему:

«Фенольные ингибиторы реакции Майларда и некоторых пищеварительных

ферментов (амилаза, альфа-глюкозидаза) природного происхождения как
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модельные соединения для создания антидиабетических лекарственных

средств», № 12-03-31547 «Структурно-функциональное исследование

низкомолекулярных фенольных соединений растительного происхождения

как перспективных антиацетилхолинэстеразных агентов», Проект ЦНМТ СО

РАН № 25.10. на тему: «Структурно-функциональное исследование

низкомолекулярных фенольных соединений как антитирозиназных агентов»,

Проект СО РАН № VI.62.1.8 на тему: «Создание лекарственных средств

системного действия на основе Тибетской медицины», Проект СО РАН №

VI.52.1.3. на тему: «Молекулярно клеточные механизмы стресс-

индуцированных патологических состояний и коррекция их средствами

природного происхождения»).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности «3.4.2-

фармацевтическая химия, фармакогнозия». Результаты проведенных

экспериментов соответствуют области исследований специальности,

конкретно пунктам 3, 5, 6, 7 паспорта специальности «3.4.2 -фармацевтическая

химия, фармакогнозия».

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

346 страницах (с приложениями) печатного текста и состоит из введения, 6

глав экспериментальных исследований, описания объектов и методов

исследования, заключения, списка сокращений, списков рисунков и таблиц,

списка литературы, включающего 378 источников, из которых 353 – на

иностранном языке. Работа иллюстрирована 41 рисунком, 45 таблицами и

содержит 11 приложений.
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Глава 1. СКРИНИНГОВЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В ОТНОШЕНИИ
ИНГИБИРОВАНИЯ ФЕРМЕНТОВ АЦЕТИЛХОЛИНЭСТЕРАЗЫ и α-

ГЛЮКОЗИДАЗЫ РАСТЕНИЙ БАЙКАЛЬСКОГО РЕГИОНА

Биологически активные вещества растений являются важным

источником лекарственных средств. Выявление растительных объектов с

целью создания новых лекарственных средств является одним из направлений

развития фармацевтической отрасли. В нашей стране потребность в

лекарственном растительном сырье удовлетворяется за счет сбора

дикорастущих и выращивания в культуре интродуцированных видов [23].

Одним из векторов поиска нового растительного сырья является введение в

культуру лекарственных растений, оправдавших себя в качестве источника

сырья для получения лекарственных препаратов, но не имеющих достаточно

обеспеченной сырьевой базы в природе.

Для решения проблемы поиска новых растительных объектов также

используется принцип филогенетического родства. Известно, что растения,

относящиеся к одному семейству, часто обладают однородным химическим

составом и проявляют схожую биологическую активность. В связи с этим

изучение растительных видов, близких по свойствам уже использующимся в

медицине, может принести новые источники растительного сырья [16].

Следующим принципом является поиск биологически активных веществ

путем скрининга, в частности при применении фитохимических и

биологических методов. Данный способ носит название метода «сита»,

поскольку анализу подвергаются все представители флоры какого-либо

района, области или республики. В результате происходит обнаружение

перспективных растений путем отсеивания неподходящих по своим свойствам

растительных объектов. Кроме того, использование данных народной

медицины может являться одним из основных методов изыскания новых

лекарственных средств [23]. Эмпирические сведения, накопленные


[…]


subsp. asiatica, Geum aleppicum, Sibbaldianthe bifurca, Rubus matsumuranus,

Spiraea salicifolia.

3. В результате изучения микробной трансформации хебулаговой и

хебулиновой кислот было доказано образование уролитинов. Разработан

способ получения уролитина D, обладающего гипогликемическим

действием.

4. Изучение фенолома растений семейства Asteraceae привело к выделению

5 новых соединений из цветков Calendula officinalis (календозиды I-IV,

неоизобайссеозид). Из 18 фенольных соединений пыльцы C. officinalis

одно оказалось новым природным соединением (1,5-ди-О-

изоферулоилхинная кислота). В результате исследования краевых

цветков Matricaria chamomilla было выделено 18 известных соединений и
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2 новых гликозида апигенина. Из листьев Leuzea uniflora было выделено

46 соединений, из них 7 новых (раунозиды А-G). Были разработаны

методики количественного анализа некоторых фенольных соединений в

видах C. officinalis, M. chamomilla, L. uniflora методом микроколоночной

ВЭЖХ-УФ.

5. Из четырех видов семейства Lamiaceae было выделено 111 соединений,

включая флавоноиды, фенилпропаноиды, лигнаны. В результате

хроматографического разделения экстракта из листьев Nepeta multifida

было выделено 15 известных соединений и новый флавоноид (лютеолин-

7-О-(3′′,6′′-ди-О-ацетил)-β-D-глюкопиранозид). Из 15 соединений

этилацетатой фракции корней Nepeta multifida два оказались новыми

природными соединениями, идентифицированными как непетамултин С

и D. При анализе экстрактов травы и корней Dracocephalum austriacum и

D. botryoides, выращенных в условиях культуры, было впервые

идентифицировано 50 соединений. Предложены методики

количественного анализа некоторых фенольных соединений в видах

Nepeta и Dracocephalum.

6. Определена активность новых природных соединений в отношении

ингибирования ферментов α-глюкозидазы и ацетилхолинэстеразы.

Максимальное ингибирование α-глюкозидазы было отмечено для

раунозида А и спиреасалицина; наибольшим ингибированием

ацетилхолинэстеразы обладали непетамултин С и календозид I.

7. Оформлены проекты фармакопейных статей предприятия на “Календулы

лекарственной цветки” и “Календулы лекарственной трава”.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БА – болезнь Альцгеймера

БАВ – биологически активные вещества

ВЭЖХ-ДМД-ИЭР-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с

фотодиодной матрицей и тройной квадрупольной масс-спектрометрической

детекцией с ионизацией электрораспылением

ВЭЖХ-МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектором

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с УФ-

детектором

ВЭТСХ – высокоэффективная тонкослойная хроматография

ГФ – Государственная Фармакопея

ГХ-МС – газовая хроматография масс-спектрометрия

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖФЭ – жидкофазная экстракция

КХ-PA – колоночная хроматография на полиамиде

КХ-Si – колоночная хроматография на силикагеле

ЛРС – лекарственное растительное сырье

МС-ИСП – масс-спектроскопия с индуктивно связанной плазмой

ПТФЭ – политетрафторэтилен

СД – сахарный диабет

ФБ – фосфатный буфер

ЦНС – центральная нервная система
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ЯМР – ядерный магнитный резонанс

LOD – предел обнаружения

LOQ – предел количественного определения

PCA – метод главных компонент

RSD – относительные стандартные отклонения

SYX – стандартные отклонения
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Спецификация

лекарственного растительного сырья "Календулы лекарственной цветки"

ООО МИП “Арура”

Показатели Методы Нормы

Описание, внешние
признаки

Визуальн.,
органолепт.

В соответствии с ФС

Микроскопия Микроскопич В соответствии с ФС

Подлинность:

- тритерпеновые
гликозиды;

ВЭТСХ На хроматограмме должно быть не
менее трех зон синего цвета, одна из
которых совпадает по подвижности с
РСО тифанеозида (глюкозид А). Rf
второй зоны около 0.3 (глюкозид В),
третьей зоны – около 0.6 (глюкозид С).

- гликозиды
изорамнетина.

ВЭЖХ На хроматограмме должно быть два
доминирующих пика, один из которых
совпадает по подвижности с РСО
нарциссина. Rs другого доминирующего
пика по отношению к подвижности
нарциссина 0.65-0.67 (тифанеозид).
Допускается присутствие пиков с Rs
около 1.05 (изорамнетин-3-О-глюкозид)
и 1.15 (изорамнетин-3-О-(6′′-
ацетил)глюкозид).

Влажность Гравиметр. Не более 14%

Зола общая Гравиметр. Не более 11%

Остатков цветоносов, в
том числе отделенных
от корзинок при
анализе

Гравиметр. Не более 6%

Корзинок с полностью
осыпавшимися
язычковыми и
трубчатыми цветками
(цветоложе с
обвертками)

Гравиметр. Не более 20%

Побуревших корзинок Гравиметр. Не более 3%

Других частей
растения

(кусочков стеблей и

Гравиметр. Не более 3%
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листьев)

Органическая примесь Гравиметр. Не более 0.5%

Минеральная примесь Гравиметр. Не более 0.5%

Количественное
определение:

- суммарное
содержание
флавоноидов;

- суммарное
содержание
фенилпропаноидов.

СФМ

СФМ

Не менее 1.2%

Не менее 0.2%

Микробиол. чистота ГФ XIV В соответствии с ОФС
«Микробиологическая чистота»

Маркировка ГФ XIV В соответствии с ОФС

Хранение В защищенном от света месте при 12-
15°С

Срок годности 3 года
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Срок действия

до “_____”__________________ 200__ г.

Настоящая фармакопейная статья распространяется на высушенную траву

однолетнего культивируемого растения календулы лекарственной Calendula

officinalis L., сем. Астровых – Asteraceae, используемую в качестве сырья для

получения препарата «Камадол» и сухого экстракта.

Издание официальное Перепечатка воспрещена
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Спецификация

лекарственного растительного сырья "Календулы лекарственной трава"

ООО МИП “Арура”

Показатели Методы Нормы

Описание, внешние
признаки

Визуальн.,
органолепт.

В соответствии с ФС

Микроскопия Микроскопи
ч

В соответствии с ФС

Подлинность:

- тритерпеновые
гликозиды;

ВЭТСХ На хроматограмме должно быть не менее
трех зон синего цвета, одна из которых
совпадает по подвижности с РСО
тифанеозида (глюкозид А). Rf второй
зоны около 0.3 (глюкозид В), третьей
зоны – около 0.6 (глюкозид С).

- гликозиды
кверцетина и
фенилпропаноиды.

ВЭЖХ На хроматограмме должно быть два
доминирующих пика, один из которых
совпадает по подвижности с РСО
изокверцитрина. Rs другого
доминирующего пика по отношению к
подвижности изокверцитрина около 1.12
(кверцетин-3-О-(6′′-ацетил)-глюкозид).
До-пускается присутствие пиков с Rs
около 1.37 (изорамнетин-3-О-глюкозид)
и 1.58 (изорамнетин-3-О-(6′′-ацетил)-
глюкозид).

Влажность Гравиметр. Не более 14%

Зола общая Гравиметр. Не более 20%

Содержание
цветочных корзинок и
их частей

Гравиметр. Не менее 15%

Содержание стеблей Гравиметр. Не более 30%

Органическая примесь Гравиметр. Не более 1%

Минеральная примесь Гравиметр. Не более 0.5%

Количественное
определение:

- суммарное
содержание
флавоноидов;

СФМ

СФМ

Не менее 0.5%

Не менее 0.5%
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- суммарное
содержание
фенилпропаноидов.

Микробиол. чистота ГФ XIV В соответствии с требованиями ОФС
«Микробиологическая чистота»

Маркировка ГФ XIV В соответствии с ОФС

Хранение В защищенном от света месте при 12-
15°С

Срок годности 3 года
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МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель Департамента
государственного контроля
качества, эффективности,
безопасности лекарственных
средств и медицинской техники
Минздрава России
__________________________ Ф.И.О.
«____» __________________ ______ г.

СТАНДАРТ КАЧЕСТВА ЛЕКАРСТВЕННОГО СРЕДСТВА

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ ПРЕДПРИЯТИЯ
Проект

_____________________________________________________________
Разработчик: Сибирское отделение Российской академии наук
Институт общей и экспериментальной биологии (ИОЭБ СО РАН)
ООО МИП “Арура”
Nepetae multifidi herba ФСП 2.5.XXXX.XX
Котовника многонадрезанного трава Вводится впервые

Срок введения установлен

с “_____”___________________ 200__ г.

Срок действия

до “_____”__________________ 200__ г.

Настоящая фармакопейная статья распространяется на собранную в

середине цветения и высушенную траву однолетнего растения котовника

многонадрезанного – Nepeta multifida L., сем. Губоцветных – Lamiaceae.

Издание официальное Перепечатка воспрещена
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Спецификация

лекарственного растительного сырья "Котовника многонадрезанного

трава"

ООО МИП “Арура”

Показатели Методы Нормы

Описание, внешние
признаки

Визуальн.,
органолепт.

В соответствии с ФС

Микроскопия Микроскопич В соответствии с ФС

Подлинность:

- фенилпропаноиды; ВЭЖХ

На хроматограмме должен быть
доминирующий пик, который совпадает
по подвижности с РСО розмариновой
кислоты.

Влажность Гравиметр. Не более 14%

Зола общая Гравиметр. Не более 11%

Побуревших листьев Гравиметр. Не более 5%

Органическая примесь Гравиметр. Не более 0.5%

Минеральная примесь Гравиметр. Не более 0.5%

Количественное
определение:

- суммарное
содержание
фенилпропаноидов;

ВЭЖХ Не менее 3.5%

Микробиол. чистота ГФ XIV В соответствии c ОФС
«Микробиологическая чистота»

Маркировка ГФ XIV В соответствии с ОФС

Хранение В защищенном от света месте при 12-
15°С

Срок годности 3 года
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МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель Департамента
государственного контроля
качества, эффективности,
безопасности лекарственных
средств и медицинской техники
Минздрава России
__________________________ Ф.И.О.
«____» __________________ ______ г.

СТАНДАРТ КАЧЕСТВА ЛЕКАРСТВЕННОГО СРЕДСТВА

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ ПРЕДПРИЯТИЯ
Проект

_____________________________________________________________
Разработчик: Сибирское отделение Российской академии наук
Институт общей и экспериментальной биологии (ИОЭБ СО РАН)
ООО МИП “Арура”
Rubi matsumuranus folia ФСП 2.5.XXXX.XX
Малины Мацумуры листья Вводится впервые

Срок введения установлен

с “_____”___________________ 200__ г.

Срок действия

до “_____”__________________ 200__ г.

Настоящая фармакопейная статья распространяется на собранные в

середине цветения и высушенные листья дикорастущего многолетнего

кустарника малины Мацумуры – Rubus matsumuranus H.Lév. & Vaniot., сем.

Розоцветных – Rosaceae.

Издание официальное Перепечатка воспрещена
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Спецификация

лекарственного растительного сырья "Малины Мацумуры листья"

ООО МИП “Арура”

Показатели Методы Нормы

Описание, внешние
признаки

Визуальн.,
органолепт.

В соответствии с ФС

Микроскопия Микроскопич В соответствии с ФС

Подлинность:

- эллаготаннины; ВЭЖХ На хроматограмме должен быть
доминирующий пик, который совпадает
по подвижности с РСО ламбертианина
С.

Влажность Гравиметр. Не более 15%

Зола общая Гравиметр. Не более 12%

Побуревших листьев Гравиметр. Не более 5%

Других частей
растения

(кусочков стеблей и
цветков)

Гравиметр. Не более 3%

Органическая примесь Гравиметр. Не более 0.5%

Минеральная примесь Гравиметр. Не более 0.5%

Количественное
определение:

- суммарное
содержание
эллаготаннинов;

ВЭЖХ Не менее 5.5%

Микробиол. чистота ГФ XIV В соответствии c ОФС
«Микробиологическая чистота»

Маркировка ГФ XIV В соответствии с ОФС

Хранение В защищенном от света месте при 12-
15°С

Срок годности 3 года
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