ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кащенко Нины Игоревны «Фенольные соединения растений Байкальского региона: состав, структура, биологические свойства», представленной к защите в диссертационный совет 99.0.045.03 при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной биологии» СО РАН на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 3.4.2 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Осуществление исследований по поиску источников для получения импортозамещающих лекарственных препаратов, в том числе растительных средств, применяемых при лечении социально-значимых заболеваниях, таких как сахарный диабет и болезнь Альцгеймера, является актуальной задачей российской фармацевтической науки. Диссертационная работа Кащенко Нины Игоревны посвящена химико-аналитическому исследованию перспективных растений Байкальского региона, которые содержат фенольные соединения, обладающие гипогликемическим и нейропротекторным действием.

Соискателем осуществлены скрининговые исследования на предмет изучения антиацетилхолинэстеразной и антигликозидазной активности экстрактов лекарственных растений семейств *Rosaceae*, *Asteraceae* и *Lamiaceae*, произрастающих и выращенных в условиях культуры в Байкальском регионе (214 видов); определены перспективные виды растений для дальнейшего химического изучения (13 видов).

С использованием комплекса хроматографических методов было идентифицировано более 400 компонентов, в том числе 19 новых природных соединений, строение которых установлено с помощью УФ-, ИК-, ЯМР-спектроскопии и МС-спектрометрии. К новым соединениям были отнесены 19 фенольных соединений, в том числе календозиды I-IV, 1,5-ди-*O*-изоферулоилхинная кислота, неозобайссеозид, апигенин-7-*O*-(4''-малонил)- β -D-глюкопиранозид, апигенин-7-*O*-(4''-малонил-6''-ацетил)- β -D-глюкопиранозид, раунозиды А, В, С, D, E, F, G, спиреасалицин, лютеолин-7-*O*-(3'',6''-ди-*O*-ацетил)- β -D-глюкопиранозид, непетамултины D и С.

Диссертантом разработаны и валидированы новые методики анализа фенольных соединений с применением высокоэффективных методов, изучено орган-специфическое распределение исследуемых соединений в растительных объектах.

В диссертационном исследовании автором использованы современные инструментальные методы анализа (ВЭЖХ-УФ, ВЭЖХ-МС, ЯМР ^1H и ^{13}C , УФ-, ИК-спектроскопия и др.), позволившие провести достоверную оценку растительных метаболитов.

Результаты, полученные Кащенко Н.И., имеют несомненное научно-практическое значение и могут быть в дальнейшем использованы в научном и учебном процессе.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, обоснованы и подтверждаются большим объемом экспериментальных исследований с использованием аналитических, физико-химических, фармакогностических, биологических методов анализа. Достоверность полученных результатов подтверждается данными статистической обработки, методики стандартизации валидированы.

По материалам диссертации опубликовано 45 научных работ, в том числе 35 статей в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Получен 1 патент РФ на изобретение. Основные положения диссертационного исследования были представлены и обсуждены на конференциях всероссийского и международного уровней.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Кащенко Нины Игоревны «Фенольные соединения растений Байкальского региона: состав, структура, биологические свойства» представляет собой самостоятельно выполненное, законченное, научно-квалификационное исследование, в котором содержится решение актуальной задачи фармацевтической науки в области поиска перспективных источников фенольных соединений для лечения социально-значимых заболеваний

(сахарный диабет, болезнь Альцгеймера). Диссертационная работа Кащенко Нины Игоревны по своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости для развития отечественной фармацевтической науки и практики полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 10.01.2018 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Кащенко Нина Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 3.4.2 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры фармации и фармакологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Дальневосточный государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук, профессор
(специальность 15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия),

Татьяна Алексеевна Степанова

«26» февраля 2024 г.

680000, г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, д. 35

<http://www.fesmu.ru>,

Телефон: 8(4212)32-64-26

Электронная почта: tastep01@yandex.ru

Подпись профессора кафедры фармации и фармакологии ДВГМУ
Татьяны Алексеевны Степановой заверяю

Ведущий специалист по кадрам
группы по учету кадров ДВГМУ

Г.А. Смольникова